
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

третьего созыва 

д. Чертовищи 

 

 

РЕШЕНИЕ 

              24.03. 2021г.                                                                                         № 10 

Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

 

            В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального 

закона  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Совет Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и  

обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (Приложение 1). 

2. Утвердить форму Перечня муниципального имущества Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (Приложение 2). 

 3. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (Приложение 3). 

4. Установить, что администрация Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области является органом местного самоуправления, 

уполномоченным на:   

формирование, ведение, ежегодное дополнение и обязательное опубликование 

Перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30D6CFBD0320A58DA2F9836A053FAF451C13BBB1EDEFM
consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30D6CFBD0320A58DA2F9846F063FAF451C13BBB1DF4A0B44C41E083C48C40BE4EFM
consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30D6CFBD0320A58DA1F8876E023FAF451C13BBB1DF4A0B44C41E083C48C00FE4EEM


 

частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Перечень); 

            предоставление в установленном порядке движимого и недвижимого имущества, 

включенного в Перечень во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, 

не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

 5. Отменить: 

 1) Решение Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района  Ивановской области от 14.11.2018 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, 

ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»»; 

 2) Решение Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района  Ивановской области от 12.04.2019 № 14 «О внесении изменений в решение Совета 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

от 14.11.2018 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»»; 

 3) Решение Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района  Ивановской области от 27.09.2019 № 32 «О внесении изменений в решение Совета 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

от 14.11.2018 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»»; 

 4) Решение Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района  Ивановской области от 14.11.2019 № 49 «О внесении изменений в решение Совета 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

от 14.11.2018 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»»; 

 5) Решение Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района  Ивановской области от 05.06.2020 № 25 «О внесении изменений в решение Совета 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

от 14.11.2018 № 53 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 



 

опубликования перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»».  

 6. Обнародовать данное решение в соответствии с Уставом Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области. 

            7. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования. 

 

            Председатель Совета Сунженского сельского поселения 

 Вичугского муниципального района  

 Ивановской области:                                              О.Н.Седова 

 

 

 Глава Сунженского сельского поселения 

 Вичугского муниципального района  

 Ивановской области:                                               М.А.Белоус 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к решению Совета Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  24.03.2021 № 10 

 

 

Порядок  

формирования, ведения, ежегодного дополнения и  обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

 

 

1. Общие положения 

 

            Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области,  

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона  от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (далее – Перечень), требования к имуществу, сведения о котором включаются в 

Перечень, в целях предоставления указанного имущества во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства,  организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – организации инфраструктуры 

поддержки), физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее 

– физические лица, применяющие специальный налоговый режим). 

 

2. Цели создания и основные принципы формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования Перечня 

 

2.1. В Перечне содержатся сведения о муниципальном имуществе Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, свободном от 

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренном частью 1 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», предназначенном для предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки с возможностью 

отчуждения на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-

ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9DBAF132591EB654774FDEFBBBBC1BADB515EDAF2D5BF28FI9LDL
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAF8365D17B654774FDEFBBBIBLCL


 

Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 

Земельного кодекса Российской Федерации, а также предоставления физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим. 

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях: 

1) обеспечения доступности информации об имуществе, включенном в Перечень, для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры 

поддержки, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим; 

2) предоставления имущества, принадлежащего на праве собственности Сунженскому 

сельскому поселению Вичугскому муниципальному району во владение и (или) пользование 

на долгосрочной основе (в том числе возмездно, безвозмездно и по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 

инфраструктуры поддержки, физическим лицам, применяющим специальный налоговый 

режим. 

3) реализации полномочий Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области в сфере оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства; 

4) повышения эффективности управления муниципальным имуществом, находящимся 

в собственности Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области, стимулирования развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области. 

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих принципах: 

1) достоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, и поддержание 

актуальности информации об имуществе, включенном в Перечень; 

2) ежегодная актуализация Перечня до 1 ноября текущего года; 

3) взаимодействие с некоммерческими организациями, выражающими интересы 

субъектов малого и среднего предпринимательства, институтами развития в сфере малого и 

среднего предпринимательства в ходе формирования и дополнения Перечня. 

 

3. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений, в том числе 

ежегодное дополнение Перечня 

 

           3.1. В Перечень включается муниципальное имущество, соответствующее 

требованиям, указанным в ч.1 ст.18 Федерального закона от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

   3.2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, должно соответствовать  

следующим критериям: 

            1) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства); 

 2) в отношении имущества федеральными законами не установлен запрет на его 

передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на торгах или без 

проведения торгов; 

            3) имущество не является объектом религиозного назначения; 

            4) имущество не является объектом незавершенного строительства; 

 5) имущество не включено в действующий в текущем году и на очередной период акт 

о планировании приватизации муниципального имущества, принятый в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества»; 

5) имущество не включено в Перечень имущества Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, предназначенного для передачи во 

consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAA29I5LAL
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAA29I5L8L
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAF2853IFL2L


 

владение и (или) пользование на долгосрочной основе социально – ориентированным 

некоммерческим организациям;   

6) имущество не требует проведения капитального ремонта или реконструкции;  

7) имущество не признано аварийным или подлежащим сносу; 

8) имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно – 

технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного фонда; 

   9) имущество не является земельным участком, предусмотренным подпунктами 1 - 

10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за 

исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

 10) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства; 

 11) в отношении имущества, закрепленного за муниципальным унитарным 

предприятием, муниципальным учреждением, владеющим им соответственно на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления (далее – балансодержатель), 

представлено предложение балансодержателя о включении указанного имущества в 

Перечень, а также письменное согласие органа местного самоуправления, уполномоченного 

на согласование сделки с соответствующим имуществом, на включение имущества в 

Перечень в целях представления такого имущества во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки; 

 12) имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные свойства в 

процессе использования (потребляемым вещам), к малоценному движимому имуществу, к 

имуществу, срок службы которого составляет менее пяти лет или его представление в аренду 

на срок пять и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не 

допускается, а также является частью неделимой вещи; 

 13) в отношении имущества не принято иное подлежащее исполнению решение 

собственника имущества о предоставлении третьему лицу. 

 3.3. Запрещается включение имущества, сведения о котором включены в Перечень, в 

проект акта о планировании приватизации муниципального имущества или в проект 

дополнений в указанный акт. 

 Запрещается продажа имущества, включенного в Перечень, за исключением 

возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 

Земельного кодекса Российской Федерации.  

 3.4. Сведения об имуществе группируются в Перечне по видам имущества 

(недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), земельные участки, 

движимое имущество). 

 В отношении имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием 

или муниципальным учреждением, в перечне указывается наименование такого предприятия 

или учреждения. 

 3.5. Перечень, изменения и ежегодное дополнение в него утверждаются решением 

Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 

области. 

 3.6. Формирование и ведение Перечня осуществляется администрацией Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области (далее -

Администрация), в электронной форме, а так же на бумажном носителе. Администрация 

отвечает за достоверность сведений, содержащихся в Перечне.  

consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A41398t4IDM
consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A316t9I8M
consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A316t9IBM
consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A316t9IDM
consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A316t9I0M
consultantplus://offline/ref=2F148E820B74093300CBD55936CF7F0E8125713D029B6B7B071B30FD111488927EEED7A316t9I1M
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAA29I5LAL
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAA29I5L8L
consultantplus://offline/ref=112E78C986EE2957F4D7D5CF9C808A9C9CBAFD345110B654774FDEFBBBBC1BADB515EDAF2853IFL2L


 

Сведения об имуществе вносятся в Перечень в составе и по форме, которые 

установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона N 209-ФЗ 

(Приложение 2 к настоящему решению). 

            3.7. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе ежегодное 

дополнение), а также исключение сведений об имуществе из Перечня, осуществляются 

решением Совета Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района  на 

основании предложений  Администрации, а также субъектов малого и среднего 

предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

 Сведения об имуществе, закрепленном на праве оперативного управления за 

муниципальными учреждениями Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области, могут быть внесены в Перечень по 

предложению указанных учреждений и с согласия Администрации. 

 Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня 

имущества, осуществляется не позднее 10 дней с даты внесения соответствующих изменений 

в реестр муниципального имущества Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области. 

 3.8. Рассмотрение Советом Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области предложений, поступивших от лиц, указанных 

в пункте 3.7. настоящего Порядка осуществляется в течение 30 календарных дней со дня их 

поступления. По результатам рассмотрения указанных предложений принимается одно из 

следующих решений: 

 1) о включении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 

предложение, в Перечень с принятием соответствующего правового акта; 

 2) об исключении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 

предложение, из Перечня, с принятием соответствующего правового акта; 

 3) об отказе в учете предложений с направлением лицу, представившему 

предложение, мотивированного ответа о невозможности включения сведений об имуществе 

в Перечень. 

 3.9. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в Перечень 

принимается в следующих случаях: 

 1) имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 3.1. настоящего 

Порядка; 

 2) в отношении имущества, закрепленного на оперативного управления, отсутствует 

согласие на включение имущества в Перечень со стороны одного или нескольких 

перечисленных лиц: балансодержателя, Администрации; 

 3) отсутствуют индивидуально – определенные признаки движимого имущества, 

позволяющие заключить в отношении него договор аренды. 

 3.10. Имущество может быть исключено из Перечня, если в течение двух лет со дня 

включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого 

имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

не поступило: 

           - ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, 

предусматривающего переход прав владения и (или) пользования  имуществом, а также на 

право заключения договора аренды земельного участка от субъектов МСП; 

 - ни одного предложения (заявления) о предоставлении имущества, включая 

земельные участки, в том числе без проведения аукциона (конкурса) в случаях, 

предусмотренных   Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Земельным кодексом Российской Федерации. 

3.11. Имущество исключается из Перечня в одном из следующих случаев: 



 

            1) прекращение права муниципальной собственности на имущество по решению суда 

или иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации; 

 2) в отношении имущества в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области. 

В решении об исключении имущества из Перечня при этом указывается направление 

использования имущества и реквизиты соответствующего решения; 

 3) прекращение существования имущества в результате его гибели или уничтожения; 

 4) имущество признано в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке непригодным для использования в результате его физического или морального 

износа, аварийного состояния; 

 4) имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8,9 пункта 2 статьи 39.3. 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

 5) имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 3.2. настоящего 

Порядка. 

 3.12. Из Перечня исключается имущество, характеристики которого изменились  

таким образом, что оно стало непригодным для использования по целевому назначению, 

кроме случая, когда такое имущество предоставляется субъекту малого и среднего 

предпринимательства или организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на условиях, обеспечивающих проведение его капитального 

ремонта и (или) реконструкции арендатором. 

 3.13. Администрация уведомляет арендатора о намерении принять решение об 

исключении имущества из Перечня в срок не позднее трех рабочих дней с даты получения 

информации о наступлении одного из оснований, указанных в пункте 3.11. настоящего 

Порядка, за исключением подпункта 5 пункта 3.11. 

 

4. Опубликование Перечня и предоставление сведений о включенном в него имуществе 

 

 Администрация Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района Ивановской области: 

 1) обеспечивает обязательное опубликование Перечня или изменений в Перечень в 

средствах массовой информации в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения; 

2) осуществляет размещение Перечня на официальном сайте  Совета Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых 

данных), в течение 3 рабочих дней со дня утверждения Перечня или изменений в Перечень;  

 3) предоставляет в Департамент управления имуществом Ивановской области для 

последующего направления в АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства», сведения о Перечне и  изменениях в него в порядке,  по форме и 

сроки, установленные приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении порядка представления сведений об 

утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, 

указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие 

перечни, в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства», формы представления и состава таких сведений». 

 



 

Приложение 2 

к решению Совета Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от   24.03.2021 № 10 

Форма Перечня  

муниципального имущества Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

 

Наименование публично-правового образования: _____________________ 

Данные об органе местного самоуправления, наделенном полномочиями по управлению соответствующим имуществом: 

 

Наименование органа  

Почтовый адрес  

Ответственное структурное подразделение  

Ф.И.О. исполнителя (отчество указывается при наличии)  

Контактный номер телефона  

Адрес электронной почты  

Адрес страницы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" с размещенным перечнем (изменениями, внесенными 

в перечень) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

N
 п

/п
 

Н
о

м
ер

 в
 р

ее
ст

р
е 

и
м

у
щ

ес
тв

а 

(у
н

и
к
а
л
ь
н

ы
й

 н
о

м
ер

 о
б

ъ
ек

та
 

в
 р

ее
ст

р
е 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

го
 

и
л

и
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 

и
м

у
щ

ес
тв

а)
 

А
д

р
ес

 (
м

ес
то

п
о

л
о

ж
ен

и
е)

 

о
б

ъ
ек

та
 

Структурированный адрес объекта 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

су
б

ъ
е
к
та

 

Р
о

сс
и

й
с
к
о

й
 Ф

ед
ер

ац
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

го
р

о
д

ск
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
/ 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о

се
л
е
н

и
я
/ 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

н
ас

ел
е
н

н
о

го
 п

у
н

к
та

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

эл
ем

е
н

та
 

п
л
а
н

и
р

о
в
о

ч
н

о
й

 

ст
р

у
к
ту

р
ы

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

эл
ем

е
н

та
 

у
л
и

ч
н

о
-д

о
р

о
ж

н
о

й
 с

ет
и

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
б

ъ
е
к
та

 

ад
р

ес
ац

и
и

 "
З

ем
ел

ь
н

ы
й

 

у
ч

ас
то

к
" 

и
 н

о
м

ер
 

зе
м

ел
ь
н

о
го

 у
ч

ас
тк

а 
и

л
и

 

ти
п

 и
 н

о
м

ер
 з

д
ан

и
я
 

(с
тр

о
ен

и
я
),

 с
о

о
р

у
ж

ен
и

я
 

Т
и

п
 и

 н
о

м
ер

 

п
о

м
ещ

ен
и

я
, 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

н
о

го
 в

 

зд
ан

и
и

 и
л

и
 с

о
о

р
у

ж
ен

и
и

 

(с
о

гл
ас

н
о

 п
о

ч
то

в
о

м
у

 

ад
р

ес
у

 о
б

ъ
ек

та
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

В
и

д
 о

б
ъ

ек
та

 н
ед

в
и

ж
и

м
о

ст
и

; 
д

в
и

ж
и

м
о

е 
и

м
у

щ
ес

тв
о

 

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
б

ъ
е
к
та

 у
ч

ет
а 

Н
о

м
ер

 ч
ас

ти
 о

б
ъ

ек
та

 н
е
д

в
и

ж
и

м
о

ст
и

 с
о

гл
ас

н
о

 

св
ед

ен
и

я
м

 Е
д

и
н

о
го

 г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
о

го
 р

ее
ст

р
а 

н
ед

в
и

ж
и

м
о

ст
и

 

Кадастровый номер Основная характеристика объекта недвижимости 

Техническое 

состояние объекта 

недвижимости 

(при наличии 

сведений) 

н
о

м
ер

 

Т
и

п
 (

к
а
д

ас
тр

о
в
ы

й
, 

у
сл

о
в
н

ы
й

 (
п

р
и

 

н
ал

и
ч

и
и

) 

п
л
о

щ
ад

ь
 -

 д
л
я
 з

ем
ел

ь
н

ы
х

 

у
ч

ас
тк

о
в
, 

зд
ан

и
й

 (
ст

р
о

ен
и

й
),

 

п
о

м
ещ

ен
и

й
; 

п
р

о
тя

ж
е
н

н
о

ст
ь
, 

о
б

ъ
ем

, 
п

л
о

щ
ад

ь
, 

гл
у

б
и

н
а 

за
л
ег

ан
и

я
 -

 д
л
я
 с

о
о

р
у

ж
ен

и
й

; 

п
р

о
тя

ж
е
н

н
о

с
ть

, 
о

б
ъ

ем
, 

п
л
о

щ
ад

ь
, 

гл
у

б
и

н
а 

за
л
е
га

н
и

я
 с

о
гл

ас
н

о
 

п
р

о
ек

тн
о

й
 д

о
к
у

м
ен

та
ц

и
и

 -
 д

л
я
 

зд
ан

и
й

 (
ст

р
о

ен
и

й
),

 с
о

о
р

у
ж

ен
и

й
, 

ст
р

о
и

те
л
ь
с
тв

о
 к

о
то

р
ы

х
 н

е 

за
в
ер

ш
ен

о
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 
зн

ач
ен

и
е/

 

п
р

о
ек

ти
р

у
ем

о
е 

зн
ач

ен
и

е 
(д

л
я
 

зд
ан

и
й

 (
ст

р
о

ен
и

й
),

 с
о

о
р

у
ж

ен
и

й
, 

ст
р

о
и

те
л
ь
с
тв

о
 к

о
то

р
ы

х
 н

е 

за
в
ер

ш
ен

о
) 

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я
 (

д
л
я
 п

л
о

щ
ад

и
 

- 
к
в
. 

м
; 

д
л
я
 п

р
о

тя
ж

е
н

н
о

с
ти

 -
 м

; 

д
л
я
 г

л
у

б
и

н
ы

 з
а
л
ег

ан
и

я
 -

 м
; 

д
л
я
 

о
б

ъ
ем

а 
- 

к
у

б
. 

м
) 

к
ат

ег
о

р
и

я
 з

ем
ел

ь
, 

к
 к

о
то

р
о

й
 

о
тн

ес
ен

 з
ем

ел
ь
н

ы
й

 у
ч

ас
то

к
, 

ес
л
и

 

о
б

ъ
ек

то
м

 н
ед

в
и

ж
и

м
о

ст
и

 я
в
л

я
ет

ся
 

зе
м

ел
ь
н

ы
й

 у
ч

ас
то

к
 

в
и

д
 и

л
и

 в
и

д
ы

 р
аз

р
еш

ен
н

о
го

 

и
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
я
 з

ем
ел

ь
н

о
го

 

у
ч

ас
тк

а,
 з

д
ан

и
я
, 

со
о

р
у

ж
ен

и
я
, 

п
о

м
ещ

ен
и

я
 

 

12 13 14 15           16 17 18 19 20 21 22 

 

 



 

Сведения о движимом имуществе (характеристики движимого 

имущества (при наличии) 

С
о

ст
ав

 (
п

р
и

н
ад

л
е
ж

н
о

ст
и

) 
и

м
у

щ
ес

тв
а 

Сведения о лицах, предоставляющих имущество субъектам малого и среднего 

предпринимательства, и субъектах малого и среднего предпринимательства, заключивших 

договоры аренды и иные договоры в отношении имущества 

Орган государственной власти, орган 

местного самоуправления, организация, 

предоставляющие имущество субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

Субъект малого и среднего предпринимательства, 

которому имущество предоставлено во владение и 

(или) в пользование 

Т
и

п
: 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
е,

 

м
аш

и
н

ы
, 

м
ех

ан
и

зм
ы

, 

у
ст

ан
о

в
к
и

, 

тр
ан

сп
о

р
тн

ы
е 

ср
ед

ст
в
а,

 и
н

в
е
н

та
р

ь
, 

и
н

с
тр

у
м

ен
ты

, 
и

н
о

е
 

Г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 

р
ег

и
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 з
н

ак
 

(п
р

и
 н

а
л
и

ч
и

и
) 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
б

ъ
е
к
та

 

у
ч

ет
а 

М
ар

к
а,

 м
о

д
ел

ь
 

Г
о

д
 в

ы
п

у
ск

а
 

К
ад

ас
тр

о
в
ы

й
 н

о
м

ер
 

о
б

ъ
ек

та
 н

е
д

в
и

ж
и

м
о

го
 

и
м

у
щ

ес
тв

а,
 в

 т
о

м
 

ч
и

сл
е 

зе
м

ел
ь
н

о
го

 

у
ч

ас
тк

а,
 в

 (
н

а)
 к

о
то

р
о

м
 

р
ас

п
о

л
о

ж
ен

 о
б

ъ
е
к
т
 

правообладатель арендатор (пользователь) документы, основание 

п
о

л
н

о
е 

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е
 

О
О

Г
Р

Н
 

И
Н

Н
 

в
и

д
 п

р
ав

а,
 н

а 

к
о

то
р

о
м

 

п
р

ав
о

о
б

л
ад

а
те

л
ь
 

в
л
ад

ее
т 

и
м

у
щ

ес
тв

о
м

 

п
о

л
н

о
е 

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е
 

О
Г

Р
Н

 

И
Н

Н
 

д
ат

а 
за

к
л
ю

ч
ен

и
я
 

д
о

го
в
о

р
а 

д
ат

а 
о

к
о

н
ч

а
н

и
я
 

д
ей

ст
в
и

я
 

д
о

го
в
о

р
а 

           23        24    25    27          28         29       30   31       32        33      34    35   36        37        38 

 

Указать одно из 

значений: в перечне 

(изменениях в перечень) 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в 

перечень (изменены сведения об имуществе в перечне) 

наименование органа, 

принявшего документ 
вид документа 

реквизиты документа 

           дата             номер 

     39        40              41            42 43 

 
        При заполнении формы и состава сведений в отношении объекта имущества указывается следующая информация: 

          1) в сведениях об адресе (местоположении) объекта указывается: 

для недвижимого имущества - адрес в соответствии со сведениями в Едином государственном реестре недвижимости; 

для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места его постоянного размещения, а при невозможности его указания - полный адрес 

места нахождения органа государственной власти либо органа местного самоуправления, осуществляющих полномочия собственника такого объекта; 

          2) в сведениях о наименовании объекта адресации "земельный участок" и номере земельного участка или типе и номере здания (строения), сооружения 

указывается: 

          для земельного участка - наименование объекта адресации "земельный участок" и номер земельного участка; 

          для иного недвижимого имущества - тип, включая присвоенное наименование идентификационного элемента объекта адресации здания (строения), сооружения 

(дом, владение, строение, корпус или иное) и номер здания (строения), сооружения, в том числе строительство которого не завершено, согласно почтовому адресу 

объекта; 



 

          3) в сведениях о типе и номере помещения, расположенного в здании или сооружении, указываются тип, включая присвоенное наименование идентификационного 

элемента объекта адресации (комната, офис, цех или иное), и номер помещения согласно почтовому адресу объекта; 

          4) в сведениях о виде объекта недвижимости, движимом имуществе указывается: 

для объектов недвижимости - вид (земельный участок, здание, сооружение, помещение, единый недвижимый комплекс или иной вид); 

для движимого имущества - "Движимое имущество"; 

          5) в сведениях о наименовании объекта учета указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости. При отсутствии индивидуального наименования 

указывается вид объекта недвижимости; 

          6) в сведениях о номере части объекта недвижимости согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости указывается кадастровый номер части 

объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер (при наличии); 

          7) в сведениях об основных характеристиках объекта недвижимости указываются основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта 

недвижимости согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости. 

          Для земельного участка, здания (строения), помещения указывается площадь в квадратных метрах; для линейных сооружений - протяженность в метрах; для 

подземных сооружений - глубина (глубина залегания) в метрах; для сооружений, предназначенных для хранения (например, нефтехранилищ, газохранилищ), - объем в 

кубических метрах; для остальных сооружений - площадь застройки в квадратных метрах. 

          Для зданий (строений), сооружений, строительство которых не завершено, указываются общая площадь застройки в квадратных метрах либо основная 

характеристика, предусмотренные проектной документацией (при отсутствии сведений об объекте в Едином государственном реестре недвижимости); 

          8) в сведениях о техническом состоянии объекта недвижимости (при наличии сведений) указываются сведения о техническом состоянии имущества (за 

исключением земельных участков) согласно документам технического учета, актам инвентаризации: пригодно к эксплуатации, требует текущего ремонта, иные виды 

работ. 

          Для зданий (строений), сооружений, строительство которых не завершено, указываются степень их готовности в процентах согласно основным сведениям об 

объекте, учтенным в Едином государственном реестре недвижимости, а также наличие или отсутствие консервации объекта (заполняется при наличии соответствующих 

сведений); 

          9) в сведениях о составе (принадлежности) имущества указывается краткое описание состава имущества, предоставляемого в аренду, безвозмездное пользование, 

если оно является сложной вещью либо главной вещью, со связанными с ними общим назначением вещами, предназначенными для их обслуживания. 

          Для объекта недвижимого имущества, с которым связаны объекты движимого имущества (например гостиница, офисное помещение с мебелью и оргтехникой), 

указываются краткий состав такого движимого имущества и назначение объекта недвижимого имущества; 

          10) в сведениях о правообладателе указывается информация о правообладателе (орган государственной власти или орган местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия собственника в отношении государственного или муниципального имущества; государственное или муниципальное унитарное 

предприятие; государственное или муниципальное учреждение; организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства); 

         11) в сведениях о виде права, на котором правообладатель владеет имуществом, указывается информация о следующих правах: 

         право государственной собственности или муниципальной собственности; 

         право хозяйственного ведения или оперативного управления государственного или муниципального унитарного предприятия, государственного или 

муниципального учреждения, в том числе являющегося организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

         право аренды или безвозмездного пользования, если арендатором (пользователем) является бизнес-инкубатор или иная организация инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (независимо от организационно-правовой формы), предоставляющая имущество субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

         12) в сведениях об указании одного из значений в перечне (изменениях в перечень) указывается информация о наличии объекта имущества в утвержденном 

перечне государственного или муниципального имущества, указанном в части 4 статьи 18 Федерального закона N 209-ФЗ, либо в утвержденных изменениях, внесенных 

в такой перечень; 

         13) в сведениях о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне), указываются реквизиты 

правового акта, которым утвержден перечень государственного или муниципального имущества, указанный в части 4 статьи 18 Федерального закона N 209-ФЗ, или 

изменения, вносимые в такой перечень. 

 

consultantplus://offline/ref=B5B4336503EA3E72E831787F0C3C060844AC48F8F049B9276ED2231B5F44D8F49B9F2BA8A3D9BD4CE5A9F1EE372B9B023B0BE83FC358AC76m9A3L
consultantplus://offline/ref=B5B4336503EA3E72E831787F0C3C060844AC48F8F049B9276ED2231B5F44D8F49B9F2BA8A3D9BD4CE5A9F1EE372B9B023B0BE83FC358AC76m9A3L


 

Приложение 3 

к решению Совета Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от   24.03.2021 № 10 

 

 

Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества  

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района  

Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 

18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления в аренду 

имущества Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района 

Ивановской области, включенного в перечень имущества Сунженского сельского  поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – Порядок, 

Перечень).  

 Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в 

Перечень, устанавливаются в соответствии с гражданским и земельным законодательством 

Российской Федерации. 

2. Передача прав владения и (или) пользования имуществом осуществляется с учетом 

положений части 5 статьи 18 Федерального закона  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

При проведении конкурсов или аукционов в отношении имущества, включенного в 

Перечень, решение о создании комиссии, определение ее состава и порядка работы, 

назначение председателя комиссии осуществляются с учетом положений части 5 статьи 18 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

3. Имущество, включенное в Перечень в целях предоставления его во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  

предоставляется в аренду  на срок не менее пяти лет. 

            4. Срок, на который заключается договор аренды в отношении имущества, 

включенного в Перечень, может быть уменьшен на основании поданного до заключения 

такого договора заявления лица, приобретающего права владения. 

 5. Право заключить договор аренды в отношении имущества, включенного в 

Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением 

перечисленных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и организации, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, сведения о которых содержатся в едином реестре организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

в отношении которых отсутствуют основания для отказа в оказании муниципальной 



 

поддержки, предусмотренные в части 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

 6. Право заключить договор аренды в отношении земельных участков, включенных в 

Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства из числа указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка. 

 7. Право заключить договор аренды в отношении имущества, включенного в 

Перечень имеют физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 

применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».         

Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  вправе обратиться за 

оказанием имущественной поддержки в порядке и на условиях, которые установлены 

частями 2 – 6 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

           8. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду исключительно по 

результатам торгов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

            9. Решение о проведении торгов на право заключения договора аренды принимается 

главой Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 

области в срок, не позднее 6 месяцев с даты включения имущества в Перечень или с даты 

внесения изменений в Перечень в связи с прекращением прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства или организации в отношении имущества, включенного в Перечень. 

 Арендодателем имущества, включенного в Перечень, является:  

администрация Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района Ивановской области– в отношении имущества казны; 

 муниципальные учреждения Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области  в отношении имущества, закрепленного за 

ними на праве оперативного управления.  

            10. Конкурсы или аукционы проводятся в порядке, установленном Федеральным 

законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции». 

При проведении торгов, участниками которых являются только субъекты малого и 

среднего предпринимательства или организации, субъект малого и среднего 

предпринимательства или организация,  при подаче заявки на участие в торгах на право 

заключения договора аренды в отношении имущества, включенного в Перечень, 

представляет документы, предусмотренные приказом Федеральной антимонопольной 

службы Российской Федерации от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или 

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 

договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 

переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или 

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».   

            11. Факт отнесения лица, претендующего на приобретение во владение имущества, 

включенного в Перечень, к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

подтверждается наличием сведений о таком лице в едином реестре субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

            12. Заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в 

конкурсе или аукционе, если он не является субъектом малого и среднего 

предпринимательства или организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, либо не соответствует требованиям, 

установленным частями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30D6CFBD0320A58EA5F18264063FAF451C13BBB1EDEFM


 

            13. Начальный размер арендной платы устанавливается на основании отчета об 

оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с  законодательством 

Российской Федерации об оценочной деятельности. 

Размер арендной платы определяется по результатам конкурса или аукциона и 

ежегодно изменяется путем умножения на коэффициент инфляции, соответствующий 

индексу потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской области, 

в соответствии с договором аренды. 

            14. В случае если в отношении имущества, включенного в Перечень, вне периода 

приема заявок на участие в аукционе поступает обращение потенциального арендатора о 

заключении договора аренды, администрация Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области принимает меры по оценке рыночной 

стоимости имущества и организует торги на заключение договора аренды. 

            15. Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень,  за 

исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого 

и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008        

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8,9 пункта 2 статьи 39.3 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав 

пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким 

имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, 

передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества 

(перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в 

субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, 

если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 

17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

 16. Арендная плата за пользование имуществом, включенным в Перечень, вносится в 

следующем порядке: 

            в первый год аренды – 40 процентов размера арендной платы; 

            во второй год аренды – 60 процентов размера арендной платы; 

            в третий год аренды – 80 процентов размера арендной платы; 

            в четвертый год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы. 

            17. Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по 

целевому назначению не допускается. 

            18. В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, в заключаемом договоре 

аренды предусматривается обязанность Комитета имущественных и земельных отношений 

администрации Вичугского муниципального района Ивановской области осуществлять 

проверки его использования не реже одного раза в год. 

            19. При установлении факта использования имущества не по целевому назначению и 

(или) с нарушением запретов, установленных частью 4.2 статьи 18 Федерального 

закона24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», администрация Сунженского сельского поселения Вичугского 

муниципального района Ивановской области вправе обратиться в суд с требованием о 

расторжении договора аренды.  

 


